
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  05-12-2016  (punto N  36 )

Delibera  N 1251 del   05-12-2016

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE DIRITTI DI CITTADINANZA E COESIONE SOCIALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Alessandro SALVI
 Estensore  CRISTINA CALDONAZZO
 Oggetto
L.R. 29/2009 - Piano di indirizzo integrato per le politiche sull'immigrazione - Interventi attuativi

 Presenti
 ENRICO ROSSI VINCENZO 

CECCARELLI
STEFANO CIUOFFO

 FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO MARCO REMASCHI
 STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

 Assenti
 VITTORIO BUGLI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale Interventi attuativi



 MOVIMENTI CONTABILI
 Capitolo Anno Tipo Mov.  N. Movimento Variaz. Importo in Euro
U-22047 2016 Prenotazione 20000,00
U-22048 2016 Prenotazione 112000,00
U-22049 2016 Prenotazione 130000,00
U-22049 2016 Prenotazione 30000,00



LA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge regionale  n.  1 del  7  gennaio 2015,  “Disposizioni  in  materia  di  programmazione 
economica e finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla l.r. 20/2008”, che 
definisce le finalità della programmazione regionale  e  ne individua gli  strumenti,  fra  i  quali  in 
particolare all'art. 6, lettera d) “i piani e programmi regionali di settore, che precisano gli indirizzi 
per l'attuazione delle  politiche,  coordinano gli  strumenti  d'intervento,  integrano e  finalizzano le 
risorse regionali, statali e dell'Unione europea”;

Vista  la  L.R.  n.  41/2005  “Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di 
cittadinanza sociale”, ed in particolare l’art. 56 riguardante, tra l’altro, "la realizzazione di politiche 
tese a promuovere interventi di accoglienza per gli immigrati, a prevenire e contrastare fenomeni di 
esclusione  sociale  e  di  emarginazione  e  a  favorire  la  comunicazione  interculturale  prevedendo 
l’attivazione  di  percorsi  integrati  di  inserimento  sociale  e  lavorativo,  la  promozione  della 
partecipazione degli immigrati alle attività culturali ed educative della comunità locale e l’accesso 
ai servizi territoriali";

Vista la legge regionale n. 29 dell'8 giugno 2009, "Norme per l'accoglienza, l'integrazione partecipe 
e la tutela dei cittadini stranieri nella regione Toscana";

Richiamato il Piano di indirizzo integrato per le politiche sull'immigrazione 2012-2015 di cui alla 
L.R. 29/2009, come approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 20 del 22 febbraio 2012;

Preso atto che l'art. 29 della L.R. 1/2015 dispone che gli strumenti di programmazione settoriale o 
intersettoriale  approvati  dal  Consiglio  regionale  al  momento  dell’entrata  in  vigore  della  legge 
rimangono in vigore fino all’approvazione del nuovo PRS ;

Richiamato il Documento di economia e finanza regionale 2016, approvato con DCR n. 89/2015, in 
particolare  il  Progetto  Regionale  24  "Politiche  per  l'accoglienza  e  l'integrazione  dei  cittadini 
stranieri";

Preso atto che l'Allegato A - parte integrante e sostanziale del presente atto-, come stabilito dal'art. 6 
della LR 29/09 contiene la descrizione degli interventi attuativi di cui alla LR 29/2009 da avviare 
per l’anno 2016, per una spesa complessiva di € 292.000,00 così come di seguito specificati:
− Azione "Promozione della presenza di cittadini e comunità straniere nei mass-media, per un 

importo di € 20.000,00, a valere sulle risorse del capitolo 22047 del bilancio 2016, che presenta 
la necessaria disponibilità;

− Azione “Qualificazione dei servizi",  per un importo di € 60.000,00, da destinare a favore di 
ANCI Toscana  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  22049 del  bilancio  2016,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

− Azione  “PAeSI  (Pubblica  Amministrazione  e  Stranieri  Immigrati“,  per  un  importo  di  € 
50.000,00, da destinare a favore di Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione Giuridica 
(ITTIG) del CNR a valere sulle risorse del capitolo 22048 del bilancio 2016, che presenta la 
necessaria disponibilità;

− Progetto  speciale  "Formazione  qualificata  nella  zona  grossetana",  per  un  importo  di  € 
27.000,00, da destinare a favore di COESO - Società della Salute Grosseto a valere sulle risorse 
del capitolo 22048 del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto speciale "Formazione qualificata in Val di Cornia", per un importo di € 10.000,00, da 
destinare a favore di Società della Salute Val di Cornia a valere sulle risorse del capitolo 22048 
del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto  speciale  "Volontariato  ambientale",  per  un  importo  di  €  25.000,00,  da  destinare  a 
favore del Consorzio di Bonifica Medio Valdarno a valere sulle risorse del capitolo 22048 del 
bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto  speciale  "Buone pratiche  di  accoglienza  e  integrazione  nella  zona pisana",  per  un 



importo di € 30.000,00 da destinare a favore di Società della Salute Zona Pisana a valere sulle 
risorse del capitolo 22049 del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto speciale "Buone pratiche di accoglienza e integrazione in Toscana", per un importo di € 
70.000,00 da destinare a favore di ANCI Toscana a valere sulle risorse del capitolo 22049 del 
bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

Considerato che con la presente deliberazione si destinano per l'annualità di programmazione 2016 
risorse pari a complessivi € 292.000,00 la cui copertura finanziaria risulta assicurata sul bilancio 
regionale 2016 secondo la seguente articolazione per capitolo:
− capitolo 22047: € 20.000;
− capitolo 22048: € 112.000,00
− capitolo  22049:  €  160.000,00,  dando  atto  che  per  l'importo  di  €  30.000,00  è  in  corso  di 

predisposizione opportuna variazione di bilancio in via amministrativa che prevede lo storno al 
pertinente capitolo 22048;

Dato atto che per l'importo di € 30.000,00 di cui al precedente punto si provvederà all’assunzione 
dei relativi impegni di spesa subordinatamente alla esecutività della relativa variazione di bilancio;

Visto il parere favorevole espresso dal CD nella seduta dell'1 dicembre 2016;

Vista la legge regionale n. 81 del 28/12/2015 di approvazione della Legge di stabilità per l'anno 
2016;

Vista la Legge regionale n. 83 del 28/12/2015 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 
finanziario 2016 e pluriennale 2016/2018;

Vista la Delibera di Giunta regionale toscana n. 2 del 12/01/2016 di approvazione del documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio 2016-2018 e Gestionale finanziario 2016-2018;

A VOTI UNANIMI
DELIBERA

1.  di  approvare  l'Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  prevede  gli 
interventi attuativi da avviare per l’anno 2016 di cui alla LR 29/09;

2.  di  destinare  alla  realizzazione  degli  interventi  per  l'anno  2016  l'importo  complessivo  di  € 
292.000,00 così come di seguito specificati:
− Azione "Promozione della presenza di cittadini e comunità straniere nei mass-media, per un 

importo di € 20.000,00, a valere sulle risorse del capitolo 22047 del bilancio 2016, che presenta 
la necessaria disponibilità;

− Azione “Qualificazione dei servizi",  per un importo di € 60.000,00, da destinare a favore di 
ANCI Toscana  a  valere  sulle  risorse  del  capitolo  22049 del  bilancio  2016,  che  presenta  la 
necessaria disponibilità;

− Azione  “PAeSI  (Pubblica  Amministrazione  e  Stranieri  Immigrati“,  per  un  importo  di  € 
50.000,00, da destinare a favore di Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione Giuridica 
(ITTIG) del CNR a valere sulle risorse del capitolo 22048 del bilancio 2016, che presenta la 
necessaria disponibilità;

− Progetto  speciale  "Formazione  qualificata  nella  zona  grossetana",  per  un  importo  di  € 
27.000,00, da destinare a favore di COESO - Società della Salute Grosseto a valere sulle risorse 
del capitolo 22048 del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto speciale "Formazione qualificata in Val di Cornia", per un importo di € 10.000,00, da 
destinare a favore di Società della Salute Val di Cornia a valere sulle risorse del capitolo 22048 
del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto  speciale  "Volontariato  ambientale",  per  un  importo  di  €  25.000,00,  da  destinare  a 
favore del Consorzio di Bonifica Medio Valdarno a valere sulle risorse del capitolo 22048 del 



bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;
− Progetto  speciale  "Buone pratiche  di  accoglienza  e  integrazione  nella  zona pisana",  per  un 

importo di € 30.000,00 da destinare a favore di Società della Salute Zona Pisana a valere sulle 
risorse del capitolo 22049 del bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

− Progetto speciale "Buone pratiche di accoglienza e integrazione in Toscana", per un importo di € 
100.000,00 da destinare a favore di ANCI Toscana a valere sulle risorse del capitolo 22049 del 
bilancio 2016, che presenta la necessaria disponibilità;

3. di dare atto che con la presente deliberazione si destinano per l'annualità di programmazione 
2016 risorse  pari  a  complessivi  €  292.000,00  la  cui  copertura  finanziaria  risulta  assicurata  sul 
bilancio regionale 2016 secondo la seguente articolazione per capitolo:
− capitolo 22047: € 20.000;
− capitolo 22048: € 112.000,00
− capitolo  22049:  €  160.000,00,  dando  atto  che  per  l'importo  di  €  30.000,00  è  in  corso  di 

predisposizione opportuna variazione di bilancio in via amministrativa che prevede lo storno al 
pertinente capitolo 22048;

4.  di  dare  atto  che  per  l'importo  di  €  30.000,00  di  cui  al  precedente  punto  si  provvederà 
all’assunzione  dei  relativi  impegni  di  spesa  subordinatamente  alla  esecutività  della  relativa 
variazione di bilancio;

5.  di  dare  atto  che l’impegno e  l’erogazione delle  risorse finanziarie coinvolte  sono comunque 
subordinati al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio di bilancio, nonché 
delle disposizioni operative stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

Il Dirigente Responsabile
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
MONICA PIOVI


